
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 delib.

Data 28-07-2021

OGGETTO: Bilancio di previsione 2021/2023, variazione di assestamento
generale ai sensi art. 175 comma 8 e verifica salvaguardia equilibri di
bilancio ai sensi art. 193 comma 2 del d.lgs. 267/2000 e dello stato di
attuazione dei programmi

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 10:10, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura A
Berardi Dario P Foffo Costantino A
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/05/2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e relativi allegati;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 25/05/2021 è stato approvato il
Rendiconto della gestione 2020 e relativi allegati;

con D.L. 25 maggio 2021, n.73 “Misure di sostegno all’equilibrio di bilancio degli

Enti Locali, proroga di termini concernenti rendiconti e bilanci dei Comuni e fusione
di Comuni” con cui è disposto che “esclusivamente per gli Enti Locali che hanno
incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8 aprile 2013, nr. 35, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, nr. 64, è differito al 31 luglio 2021:

il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo
4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo
schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di
attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio,
da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

DATO ATTO:

che ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare, si attua la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo
di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

che in attuazione di quanto sopra il Servizio Finanziario ha provveduto alla verifica
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri stabiliti dalle
norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, con
particolare attenzione al rispetto del vincolo di bilancio relativo al pareggio
finanziario 2021-2023;

Visto che si rende necessario apportare al bilancio di previsione 2021/2023 alcune
variazioni di competenza e di cassa per maggiori entrate derivanti da contributi dello Stato
e della Regione;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:



del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs.
 n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,

 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le seguenti variazioni di
1.competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a).

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
2.dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole
sul pareggio di bilancio;

di dare espressamente atto che l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e
3.difficile esigibilità iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2021, la cui
determinazione è stata effettuata ai sensi dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011, del
principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto è stato
verificato da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari e ritenuto congruo, non
necessitando pertanto di variazioni in sede di assestamento generale del bilancio;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
4.dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione

DELIBERA

di dichiarare, con voti n.  astenuti, n.  favorevoli e n. contrari, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 Dlgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28
dicembre 2000 e del D. Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 03-08-2021 R.A. n° 627 e vi

rimarrà fino al 18-08-2021;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2021 al 18-08-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 28-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


